UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-VP

V/v tổ chức đón Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 01 năm 2023

  Kính gửi:

    - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;

    - Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã.

Để tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh,

an toàn, tiết kiệm, tạo quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm

2023, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở, Trưởng

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã triển khai một số nhiệm vụ trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão như sau:

1. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày

18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày

23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 12/12/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 29/12/2022 của UBND

tỉnh; Công văn số 47/SNV-VP ngày 11/01/2023 của Sở Nội vụ về việc tăng

cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Quý Mão 2023.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó với mọi tình

huống; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian qua;

xây dựng Chương trình hành động, Kế hoạch cụ thể, thiết thực, bám sát Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết Đại hội; các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các nội dung chỉ đạo

của UBND tỉnh để tập trung chỉ đạo thực hiện; phấn đấu đạt mức cao nhất các

mục tiêu chính trị của ngành năm 2023, góp phần thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Chuẩn bị và tổ chức các hoạt động đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn,

tiết kiệm, chống lãng phí. Không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các

cấp; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công vào các hoạt

động trái quy định; không dự các lễ chùa, lễ hội trong giờ hành chính nếu không

được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan…

- Thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, của Tỉnh về trách nhiệm

nêu gương của cán bộ, đảng viên, Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm, Kết luận số 29-

KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ,

chiến sỹ lực lượng vũ trang. Người đứng đầu các Phòng, Trung tâm chịu trách

nhiệm nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật tại đơn vị mình.

2

- Phân công công việc hợp lý, bảo đảm chất lượng, tiến độ công việc của

cơ quan, đơn vị trước và sau các ngày nghỉ Tết, bố trí người trực để giải quyết

công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp, sẵn sàng giải quyết các công

việc phát sinh trong thời gian nghỉ Tết, không để công việc tồn đọng, kéo dài.

Thực hiện nghiêm túc giờ làm việc hành chính, Quy chế văn hóa công vụ của cơ

quan, nhất là bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, các đơn vị trực tiếp tiếp xúc, giải

quyết công việc của người dân, tổ chức, doanh nghiệp. Tổng vệ sinh, trang trí cơ

quan, công sở đảm bảo xanh sạch đẹp; bảo đảm an toàn công sở, phòng, chống

cháy nổ. Ngay sau dịp nghỉ Tết, các Phòng, Trung tâm khẩn trương tập trung thực

hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra, không để chậm trễ ảnh hưởng đến việc

thực hiện nhiệm vụ chung của cơ quan, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ

những tháng đầu năm.

- Toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành thực hiện

và vận động gia đình chấp hành nghiêm các quy định về an toàn giao thông,

phòng chống cháy, nổ; bảo vệ môi trường; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

bài trừ tệ nạn xã hội; tham gia tích cực vào các hoạt động đón Xuân do địa

phương tổ chức.

- Tổ chức tốt việc thăm hỏi, chăm lo, động viên tinh thần và vật chất cho

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, các đối tượng chính sách, cán

bộ hưu trí, những gia đình nghèo, người neo đơn hoặc có hoàn cảnh đặc biệt.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý

- Ngoài việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo Kế hoạch đã đề ra, các

đơn vị, đặc biệt là Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Phòng Tư pháp các huyện,

thành phố, thị xã tăng cường công tác phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức

của cán bộ, Nhân dân về pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã

hội, phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các hành vi vi phạm pháp luật liên quan

đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; về an toàn giao thông; về không sử

dụng rượu, bia, đồ uống có cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; về bảo vệ

môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm; về phòng, chống buôn lậu, gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng cấm;...

 - Việc phổ biến, tuyên truyền cần gắn với những thành tựu của đất nước,

của tỉnh, gương điển hình tiên tiến trong ngành Tư pháp; hưởng ứng sôi nổi các

phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi

Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, hướng

tới các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930-03/02/2023), tiếp tục học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức,

viên chức ngành Tư pháp.

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước kịp thời tổ chức hoạt động trợ giúp

pháp lý cho các đối tượng được hưởng trợ giúp pháp lý theo quy định và các

chính sách an sinh xã hội; kiến nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong

trường hợp cần thiết đẩy nhanh, giải quyết dứt điểm các chế độ, chính sách giúp

người dân yên tâm, phấn khởi trong dịp Tết.

3

3. Về bảo đảm thông tin

Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ theo văn bản số 06/STTTT-TTCNTT

ngày 04/01/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường công tác

bảo đảm an toàn thông tin mạng trong thời gian Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Cụ thể:

- Văn phòng Sở và các đơn vị thuộc Sở tổ chức kiểm tra, rà soát kịp thời

nhằm xử lý, triển khai các giải pháp để khắc phục triệt để các lỗ hổng an toàn

thông tin mạng, đặc biệt là các lỗ hổng bảo mật trong trong FortiOS và Forti

FortiProxy; zero-day Micrisoft Exchange; các sản phẩm Microsoft. Trường hợp

cần thiết, liên hệ Thường trực Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh

để được hỗ trợ.

- Văn phòng Sở cử cán bộ theo dõi, giám sát liên tục các hệ thống phần

mềm và Cổng thông tin điện tử của Sở trong suốt thời gian nghỉ Tết, chủ động

sớm phát hiện các nguy cơ, dấu hiệu tấn công mạng, kịp thời xử lý các vấn đề

phát sinh và báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thực hiện nghiêm túc quy định phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo

chí theo Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ.

- Công chức, viên chức, người lao động tuân thủ thực hiện nghiêm các quy

định của Luật An ninh mạng và các quy định khác của pháp luật trong sử dụng

mạng xã hội.

4. Tổ chức thực hiện

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm quán triệt đến từng công chức, viên

chức, người lao động tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên.

- Các đơn vị có trụ sở riêng phải phân công người trực, đảm bảo an toàn

tuyệt đối trong dịp nghỉ Tết; Niêm yết danh sách trực, số điện thoại của từng ca

trực tại đơn vị để thuận lợi trong việc liên hệ, kiểm tra và gửi bảng phân công

trực về Văn phòng Sở trước ngày 18/01/2023 để tổng hợp.

- Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện,

thành phố, thị xã báo cáo kịp thời các vấn đề phát sinh đột xuất về Văn phòng Sở

để báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo, xử lý.

Trên đây là Công văn về việc tổ chức đón tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2023-01-16T15:48:08+0700

		2023-01-16T16:22:43+0700

		2023-01-16T16:23:19+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2023-01-16T16:23:32+0700